Caurmare a izbucnirii revoluției din 1917,Rusia iese din război și
semnează pacea cu Puterile Centrale la 3 martie 1918,la Brest-
Litovsk.Pentru Dobrogea, aceste defecțiuni în mecanismul strategic al
Antantei au avut consecințe imediate dintre cele mai nefaste.La 5/18 martie
1918,se semnează la Buftea un tratat preliminar de pace pe următoarele
baze: cedarea Dobrogei,rectificări de frontieră spre Austro-Ungaria,obligații
economice oneroase impuse României,demobilizarea a cel puțin 8 divizii
din armata română,accesul trupelor Puterilor Centrale spre
Ucraina,licențierea

„Data de 7 mai 1918 a treia zi de Paște rămâne ca o zi de doliu
național care ne lasă țara ruptă și îngenuncheată,cu datorii de război
insurmontabile,cu sute de mii de morminte proaspete,jertfite pentru un mare
și sfânt ideal.Pacea nemțească însuma un lung șir de condiții:primul punct
întreaga Dobroge cu partea Mării Negre-frumoasa și înfloritoarea Constanța
Teritoriu furat”14. Dobrogea era,deci, sacrificată.
La 28 octombrie/10 noiembrie 1918,regele Ferdinand a dat o
proclamație către ostași pe care îi îndeamnă să ia din nou armele pentru a
înfăptui „visul nostru de atâtea veacuri:unirea tuturor românilor,pentru care
în anii 1916-1917 ați luptat cu atâta vitejie”15.